RESULTADO FINAL

A Diretora Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Final da avaliação de Mérito das
propostas habilitadas na SELEÇÃO PÚBLICA FAPES/FINEP - EDITAL FAPES Nº 02/2021 –- PROGRAMA TECNOVA II Subvenção Econômica à Inovação - Processo número 2020-T67Q1.
Os recursos administrativos deverão ser enviados por via eletrônica ao e-mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br, no período de 29 de novembro a 03 de dezembro de 2021,
impreterivelmente, utilizando-se do Formulário de Recurso Administrativo.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC

No. EMPRESA TÍTULO DO PROJETO
VALOR

APROVADO
NOTA
FINAL

RESULTADO

1 TERALAB SERVIÇOS DE DADOS LTDA. openREG – Sistema de Regulação Aberta R$ 296.222,04 98,00 CLASSIFICADA

2
LATIN AMERICA MANUTENÇÃO E

MONTAGEM
Amarração de Fardos de Celulose com Fio Ambientalmente Sustentável

(Projeto Wireless)
R$ 293.150,00 97,00 CLASSIFICADA

3 DLN - CONSULTORIA & INFORMÁTICA LTDA Teams Ideas Innovation AI R$ 291.060,00 95,50 CLASSIFICADA

4 COOVER TECNOLOGIA LTDA Sistema distribuído para registro de smartphone em blockchain R$ 290.200,00 94,25 CLASSIFICADA

5 LUME ROBOTICS S.A. Sistema Lume de Mobilidade Autônoma R$ 300.000,00 92,50 CLASSIFICADA

6
QUALIMEC QUALIDADE EM MECANICA

LTDA
Sistema de monitoramento e controle automático para aplicação nos

dispositivos hidráulicos das unidades de bombeio
R$ 150.000,00 92,00 CLASSIFICADA

7
MIGUEL MACEDO DE CARVALHO FILHO
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

Takeat.app - Garçom Digital R$ 235.000,00 89,75 CLASSIFICADA

8 ADALINE SISTEMAS & TECNOLOGIA Smart Trafo R$ 300.000,00 88,50 SUPLENTE

9 LXL SISTEMAS LTDA.
Industrialização de Sistema ioT de baixo custo para monitoração contínua
de ativos elétricos por meio de técnicas de análise de assinatura elétrica

R$ 299.100,00 88,00 SUPLENTE

10
ADVOS BRASIL TECNOLOGIA E ESCRITORIO

ONLINE LTDA
Advos - Advocacia online ao Alcance de Todos R$ 249.500,00 87,75 SUPLENTE

11 TROIKA SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA TROIKA SFC R$ 256.000,00 86,50 SUPLENTE

12
UNIVERSAL SOLUCOES TECNOLOGICAS

LTDA
Pet 027 - o mundo digital dos pets R$ 281.410,00 84,00 SUPLENTE

https://fapes.es.gov.br/Media/fapes/FORMULARIOS%20FAPES/FORMUL%C3%81RIO%20DE%20RECURSO%20ADMINISTRATIVO%20-%20RECORRENTE.docx

13 DEVIX TECNOLOGIA LTDA OpenMesh - Conexões Alternativas R$ 299.855,82 83,25 SUPLENTE

14
VILAAPPS DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS LTDA
PinnBox: Solução Inteligente de Logística R$ 289.450,00 80,75 SUPLENTE

15 TRIPLICE CONSTRUTORA LTDA INFILTECH - Detector Ágil de Infiltrações R$ 293.200,00 79,25 SUPLENTE

16
TECSOLUTI COMERCIO E SOLUCOES LTDA-

EPP
SISTEMA DE CONFORMIDADE DE DADOS - SISCOD R$ 285.000,00 78,75 DESCLASSIFICADA

17 ITVIX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
Mitra - Inteligência artificial para moodle chatbot, preditivo de evasão e

integração ERP
R$ 296.863,46 78,25 SUPLENTE

18 BITÁVEL TECNOLOGIA
Gêmeo Digital: Inteligência Artificial para Fiscalização de Obras e

Construções.
R$ 268.600,00 77,75 SUPLENTE

19
SMARTHINK TECNOLOGIA E CONSULTORIA

LTDA
Em Busca do Vinho Crowdfunding R$ 296.460,00 77,00 SUPLENTE

20
VIXPHY - SOLUCOES DE COMPUTACAO EM

NUVEM LTDA
SAUWA : Softwarization of Architectures for Universal Wide-area Access R$ 282.000,00 76,88 SUPLENTE

21 RODINEY PEREIRA DA SILVA
Plataforma Lize - Conversar Faz Bem Plataforma de mapeamento e

prevenção em saúde mental, para você e sua empresa.
R$ 100.672,20 75,50 SUPLENTE

22 A FERREIRA FTTech Smart Sensing 1S R$ 190.523,54 75,25 SUPLENTE

23 WIS INOVAÇÃO DIGITAL LTDA Apprendem.us - Plataforma Organizacional de Aprendizagem Colaborativa R$ 270.000,00 69,50 DESCLASSIFICADA

24
NEURONY TREINAMENTO E

DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS LTDA
Linha Smart para Terapia do Sono R$ 263.500,00 67,75 DESCLASSIFICADA

25
USIMAN SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Sistema Usiman de gestão e monitoramento remoto para Junta de

expansão com deslocamento coaxial em tubulações industriais.
R$ 243.122,00 63,65 DESCLASSIFICADA

26 PENTAGO SERVIÇOS LTDA

PLATAFORMA GIGANTO BPaaS - Desenvolvimento de uma plataforma de
automatização de processos reunindo em única solução as tecnologias de

BPMS,RPA,IA,Data Analytics e Machine Learning, disponibilizadas em
Cloud Computing no modelo de Soluções Sistêmicas de Processos

Automatizados como Serviços, denominado Business Process as a Service.

R$ 281.626,00 61,75 DESCLASSIFICADA

27
CONDOMINIAR SOLUCOES

ADMINISTRATIVAS EIRELI-ME
RECYCLE E-LIXO R$ 280.200,00 60,00 DESCLASSIFICADA

28 E.T.P.I. SISTEMAS E AUTOMAÇÃO LTDA
Adequação robusta de um protótipo ioT de baixo custo para rastreamento

de Pontes Rolantes Industriais.
R$ 207.500,00 59,83 DESCLASSIFICADA

29 SANDRELLY AMIGO LOPES
APOEMA - Gestão Ambiental de Projetos, SISTEMA integrado de

gerenciamento de requisitos socio ambientais e legais para empresas
privadas e órgãos governamentais.

R$ 267.000,00 58,25 DESCLASSIFICADA

30 IOCTO ENGENHARIA EIRELI ME
Sistema para controle de válvulas de irrigação e aspersão utilizando

comunicação sem fios
R$ 178.820,00 57,25 DESCLASSIFICADA

31 JACKTRACKER GEOPROCESSAMENTO LTDA SEGURANÇA VEICULAR R$ 122.980,00 52,13 DESCLASSIFICADA

32
BERNARDO BRANDAO ARAUJO

14973754790
Sahvana.com R$ 247.222,60 47,50 DESCLASSIFICADA

33 VTR ELECTRONICS AUDIO LTDA VTR Effects R$ 266.200,00 21,00 DESCLASSIFICADA

TECNOLOGIAS EM SAÚDE

No. EMPRESA TÍTULO DO PROJETO
VALOR

APROVADO
NOTA
FINAL

RESULTADO

1
DERSALIS BRASIL TECNOLOGIA E
INOVAÇÕES EM SAÚDE - LTDA

Validação do monitoramento dos sinais vitais por dispositivos vestíveis
para identificação de biomarcadores digitais preditivos do estado de saúde

R$ 299.900,00 76,25 CLASSIFICADA

2
METACODE SOLUCOES EM SOFTWARE

LTDA

Plataforma de gestão de fármacos para tratar dados não estruturados e
disponibilizá-los em uma base de conhecimento padronizada utilizando

técnicas de IA e BIG DATA
R$ 222.700,00 76,00 CLASSIFICADA

3 AIRES SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA Sistema Integrado de Monitoramento de Emissões Fugitivas - SIMEF R$ 300.000,00 74,75 CLASSIFICADA

ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

No. EMPRESA TÍTULO DO PROJETO
VALOR

APROVADO
NOTA
FINAL

RESULTADO

1
FDC SERVICOS E CONSULTORIA EM

GESTAO EMPRESARIAL LTDA
CurSol PRO 4.0 R$ 264.360,00 91,80 CLASSIFICADA

2
EFICACIA CONSULTORIA EM GESTAO DE

RESULTADOS E INOVACAO LTDA

WASTE HEAT RECOVERY - DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇO NACIONAL DE
PERSONALIZAÇÃO DE MODELO PROCESSO TERMODINÂMICO REAL VISANDO A
OTIMIZAÇÃO OPERACIONAL, ENERGÉTICA E AMBIENTAL POR MEIO DE DIGITAL

TWIN

R$ 221.036,00 82,75 CLASSIFICADA

3 L G SANTOS LTDA Kit carro elétrico R$ 250.000,00 81,50 CLASSIFICADA

4 MARCA AMBIENTAL LTDA
Inova Marca: Produção inteligente de biogás e biofertilizante a partir de

Resíduos Sólidos Urbanos (RSU)
R$ 262.000,00 77,75 CLASSIFICADA

5
LIFE SOLUÇÕES TÉCNICAS E

AMBIENTAIS LTDA
Sistema modular hidrodinâmico para produção de energia elétrica em ciclo

fechado
R$ 278.591,64 38,75 DESCLASSIFICADA

6
PNEUVIX AMBIENTAL E INDUSTRIA

LTDA.
Geração de energia por meio de misturas de borracha, borra oleosa e madeira

através da rota tecnológica da gaseificação
R$ 285.550,00 5,00 DESCLASSIFICADA

TEMÁTICA QUÍMICAS E MATERIAIS

No. EMPRESA TÍTULO DO PROJETO
VALOR

APROVADO
NOTA
FINAL

RESULTADO

1
JOSE FERNANDO FERNANDES

CARVALHO-ME
Certificação da inativação do SARS CoV-2 e outros vírus pelo equipamento

BIOAR.
R$ 248.500,00 65,00 DESCLASSIFICADO

2
SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO

LTDA - FILIAL
Desenvolvimento e Fabricação de Equipamento Inteligente de Aplicação de

Sinalização Viária Horizontal Multiprocesso
R$ 300.000,00 50,75 DESCLASSIFICADO

3
INCOMIL INDUSTRIA E COMERCIO DE

MAQUINAS INDUSTRIAIS EIRELI
H2O - EcoPlus: Sistema autônomo, inteligente, sustentável e multifuncional de

processamento de água e resíduos sólidos
R$ 285.000,00 9,25 DESCLASSIFICADO

ECONOMIA CRIATIVA

No. EMPRESA TÍTULO DO PROJETO
VALOR

APROVADO
NOTA
FINAL

RESULTADO

1
NOVA REDE INDUSTRIA DE EMBALAGENS

LTDA
EcoRede, solução eficiente para você e para o meio ambiente. R$ 130.000,00 92,00 CLASSIFICADA

2 BEHAPPIER CONSULTORIA EIRELI Programa de Felicidade BeHappier: Gamificação para empresas R$ 300.000,00 92,00 CLASSIFICADA

3 GAINTECH TECNOLOGIA LTDA Robótica para todos R$ 263.400,00 92,00 CLASSIFICADA

4
FACTUM CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO E EMPRESARIAL LTDA
O Espirito Santo é assim... R$ 208.638,00 87,00 CLASSIFICADA

5 RITA DE CASSIA PERINI DILLEM TITIBUM - roupa flutuante R$ 222.700,00 78,00 CLASSIFICADA

6 CLASS LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA. Ambiente Coworking Maker Sustentável R$ 237.704,00 76,25 CLASSIFICADA

7 BOSSA COMUNICACAO E CULTURA EIRELI ALARDE - Análise sobre ruído da desinformação em multiplataforma. R$ 261.320,00 66,00 DESCLASSIFICADA

8
EMPRESA CAPIXABA DE SOLUÇÕES EM

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA LTDA
Café para exportação R$ 300.000,00 64,63 DESCLASSIFICADA

9
PORANKATU PLATAFORMA DIGITAL DE

SERVIÇOS DE DIVERSÃO LTDA
Porankatu - aplicativo para oferta e busca de opções de diversão R$ 225.060,00 62,25 DESCLASSIFICADA

Vitória, 25 de novembro de 2021.            Publicado no DIO em 26/11/2021.

Cristina Engel de Alvarez

Diretor Presidente da FAPES